4

Дело № 05-1277/2614/2024
86MS0069-01-2024-004622-28
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

29 мая 2024 года

                                                       город Сургут

Мировой судья судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Долгов В.П., находящийся по адресу: Ханты-Мансийский АО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 408, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ, в отношении:

должностного лица Зинченко Андрея Николаевича, <<***>>,

УСТАНОВИЛ:

02 мая 2024 г. в 15 час. 30 мин.  установлено, что должностное лицо <<***>>» Зинченко А.Н. нарушил требования в области гражданской обороны.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности, его защитник, в судебном заседании вину признали, ходатайствовали о замене наказания в виде штрафа на предупреждение.

Исследовав представленные доказательства, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-Ф3 «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», с 10 часов 30 минут 17.04.2024 по 15 часов 30 минут 02.05.2024 на основании решения о проведении внеплановой выездной проверки начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы (по городу Сургуту) управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре <<***>> от 09.04.2024 № 2404/012-86/204-В/РВП, проведена внеплановая проверка по соблюдению требований в области гражданской обороны <<***>>» по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Энергостроителей, 23, сооружение 34.

По результатам проверки составлен Акт выездной проверки соблюдения требований в области гражданской обороны от 02.05.2024 № 2404/012-86/204-В/АВП, где указаны выявленные в ходе проверки нарушения требований в области гражданской обороны.
В соответствии со статьёй 9 Федерального закона Российской Федерации от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации:

•
планируют и организуют проведение мероприятий по гражданской обороне;

•
проводят мероприятия по поддержанию своего устойчивого функционирования в военное время;

•
осуществляют подготовку своих работников в области гражданской обороны;

•
создают и содержат в целях гражданской обороны запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.

Согласно приказу <<***>>» от 16.01.2008 № 37-л «О приеме работника на работу» Зинченко Андрей Николаевич принят на должность <<***>>.

Пунктом 3.1 приказа <<***>> от 27.01.2020 № 0059 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в <<***>>» определено, что <<***>> обеспечивает проведение мероприятий, предусмотренных положением об организации и ведении гражданской обороны в филиале.

Пунктом 1.7 положения о штабе гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций <<***>> от 07.06.2017 установлено, что <<***>> организует выполнения мероприятий гражданской обороны.

в 15 часов 30 минут 02.05.2024 по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Энергостроителей, 23, сооружение 34, должностное лицо <<***>> Зинченко А.Н. нарушил требования в области гражданской обороны, а именно:
1. Количество отдельных работников по гражданской обороне в составе филиала, соответствующего показателям для отнесения к категории по гражданской обороне, с количеством от 1001 до 2000 работников включительно согласно штатному расписанию составляет менее 3 освобожденных сотрудников, по факту согласно штатному расписанию 1 освобожденный сотрудник.

П. 4 Постановления правительства РФ от 10.07.1999 № 782 «Об утверждении Положения о создании (назначении) в организациях структурных подразделении (работников), уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны»; п.5 под.5.1 приказ МЧС России от 23.05.2017 № 230 «Об утверждении Положения об уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны структурных подразделениях (работниках) организации»
2. Не прошли подготовку должностные лица организации, включенные в состав комиссии по повышению устойчивости функционирования организации.

п.1 ст.9 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ "О гражданской обороне"; п.20 Постановления Правительства РФ от 26.11.2007 № 804 "Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации"; 16.13 Приказ МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях»; п.19 перечня Приказ МЧС России от 24.04.2020 № 262 "Об утверждении перечня должностных лиц, проходящих обучение соответственно по дополнительным профессиональным программам и программам курсового обучения в области гражданской обороны в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, других федеральных органов исполнительной власти, в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, в том числе в учебно-методических центрах, а также на курсах гражданской обороны".
3. Не прошли подготовку должностные лица, входящие в составы эвакуационных комиссий организации

п.1 ст.9 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ "О гражданской обороне"; п.7, 9 Постановления Правительства РФ от 26.11.2007 № 804 "Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации"; п.16.1, 16.3 Приказ МЧС России от 14.11.2008 № 687 "Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях"; п.20 перечня Приказ МЧС России от 24.04.2020 № 262 "Об утверждении перечня должностных лиц, проходящих обучение соответственно по дополнительным профессиональным программам и программам курсового обучения в области гражданской обороны в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, других федеральных органов исполнительной власти, в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, в том числе в учебно-методических центрах, а также на курсах гражданской обороны".
Факт совершения административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами, а именно:

- Акт выездной проверки соблюдения требований в области гражданской обороны № 2404/012-86/204-B/АВП от 02.05.2024.

- Объяснения <<***>>Зинченко А.Н.

Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований КоАП РФ и нашедшими своё объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Совокупность доказательств позволяет мировому судье сделать вывод о виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, в совершении данного административного правонарушения.

Суд квалифицирует действия Зинченко Андрея Николаевича по ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ – невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны.

Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьёй не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьёй не установлено.
В силу ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Учитывая обстоятельства дела, устранение выявленного нарушения, наличие смягчающих обстоятельств, совершение должностным лицом впервые правонарушения, отсутствие как имущественного ущерба, так и причинения вреда или возникновения угрозы его причинения в результате совершения правонарушения, мировой судья полагает, что предусмотренное санкцией статьи наказание в виде штрафа является чрезмерно суровым и перестает быть средством предупреждения совершения новых правонарушений (часть 1 статьи 3.1 КоАП РФ).

Учитывая обстоятельства совершения правонарушения суд полагает справедливым назначить наказание в виде предупреждения, то есть официального порицания.

На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо Зинченко Андрея Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.7 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.

Мировой судья                                                                                             В.П.Долгов